ed. nostr.) nomen 'Amantia' erasit. (Ut ita legerem erasarum litterarum ductus, dubitanti mihi auctor fuit S. Brandt amicus, qui librum inspexit a. 1887; de uocabuli fine NTIA numquam dubitaueram.) Pro uocabulo eraso additur Tironiana

nota ^b h, quam 'Amantius' (non 'Amantia') legi posse concedit Guil. Schmitz harum rerum peritissimus, quamquam magis de 'Amius' cogitat. Ad ea autem quae in ind. rer. de nominibus Amantia (= Geliebte), Amantius conguessi h. l. addendum est Priscillianum, si Sulpicio Seuero credimus, Euchrotiam eiusque filiam Proculam amasse, de Amantia proprie sic dicta nil constare; pro 'Amantius' uocatiuum 'Amanti' desiderari uix monendum est; uocem uero 'Felix' post 'lege' (uid. p. 56, 27), ne et ipsam pro nomine proprio habeamus (cf. e. g. Rade, Damasus p. 10; Faustin. et Marcell. lib. prec., Migne 13, 81 sq.), moneo etiam in Theodulfi bibliis et in cod. L, de quibus in cap. III agam, inscriptum esse 'lege felix' pro sollempni 'lege feliciter'. Sed et illud dubium est, utrum tota subscriptio 'lege felix — domino nostro' ab ipso Priscilliano profecta sit an a librario saec. V—VI, neque hoc liquet, cur in ipso codicis principio = p. 3, 9 ed. nostr. nomina Tiberiani et Asarbi haereticorum non deleta sint, nomen Amantiae exstans loco minus periculoso deletum. Quod uero folii 32ⁱ, 93—95ⁱ et 121ⁱ margines resecti sunt, si quem iuuat, credat etiam in his olim fuisse quaedam, quae inquisitoris oculis subtrahenda essent; ego iam transeo ad certiora.

Liber noster nunc constat quaternionibus XVIII (quorum tamen unus fuit quinio, alius senio, qui ab ipso librario paruis laciniis relictis ita sunt curtati, ut textui nihil desit); cohaerent enim folia hoc modo:

quat. I = fol. 1—6 (foliorum duorum ante fol. 1 olim antecedentium quae uetus librarius uacua esse uoluerat, prius exsectum est, posterius illos uersus biblicos et nomen bilihilt praebet, de quibus supra p. X egi).

quat. II = fol. 7—14

„ III = „ 15—22

„ IV = „ 23—30

„ V = „ 31—38

quat. VI	= fol. 39—46	
fasc. (erat quinio) VII	= " 47—55	$\left\{ \begin{array}{l} \text{exsect. — 55} \\ 47 — 54 \\ 48 — 53 \\ 49 — 52 \\ 50 — 51 \end{array} \right.$
quat. VIII	= " 56—63	
" IX	= " 64—71	
fasc. (erat senio) X	= " 72—81	$\left\{ \begin{array}{l} 72 — 81 \\ 73 — \text{exsect.} \\ 74 — \text{exsect.} \\ 75 — 80 \\ 76 — 79 \\ 77 — 78 \end{array} \right.$
quat. XI	= " 82—89	
" XII	= " 90—97	
" XIII	= " 98—105	
" XIV	= " 106—113	
" XV	= " 114—121	
" XVI	= " 122—129	
" XVII	= " 130—137	
" XVIII	= " 138—145.	

Quodsi in folii 137^b inferiore margine legimus manu ut uidetur prima numerum XVIII et in folii 145^b infimo margine numerum XX, concludendum est duos quaterniones intercidisse; quorum alterum post fol. 55, alterum post fol. 121 fuisse est quod suspicemur. Uetus igitur librarius cum ex more etiam alias usitato in ultimorum foliorum inferioribus marginibus numeros posuisset, posterioris aevi lectori — eundem esse putes qui scripsit 'pro elim. eccone', uid. supra — alia numeratio placuit; in quaternionum enim primis foliis superiori margini litteras inscripsit, quarum pars periit, cum postea marginibus bibliopega cultrum admoueret, pars seruata est, unde legitur in fol. 106^a littera **p**, 114^a **q**, 138^a **u**; si igitur 13 litteris abedefghilmno usus est ad insigniendos 13 quaterniones et litterae pqu cum nostris fasciculis 14, 15 et 18 concinunt, unum tantum inde a saec. VIII—IX intercidisse quaternionem liquet, quem post fol. 121 sedem habuisse et littera r insignitum fuisse necesse est; alter autem quaternio (post fol. 55) iam tum, cum litterae numerantes inscriptae sunt, interciderat, id quod homo saec. VIII—IX non perspexit.

Totus codicis contextus, si unam exceperis subscriptionem tract. I, quae capitales praebet litteras, uncialibus quos dicimus characteribus unius librarii manu pulcherrime exaratus est saeculo, ut uidetur, quinto uel sexto; nam et correcturae, quae multae sunt, a primo librario additae sunt et illi loci, qui scriptura magis ardua et coartata scripti sunt (<28, 24); 55, 23; 61, 5; 64, 14; 87, 19; 90, 14), a primo librario proficiscuntur, qui, cum propter archetypi difficiliore lectiones nonnumquam spatia uacua et ea interdum nimis angusta reliquisset, dum corrigendi causa totum opus retractat, imposuit quae omiserat. Nullius uero momenti sunt exigua manuum posteriorum uestigia, quae dubitanter indicaui ad 3, 9. 12; 25, 6; 26, 11; <56, 27); 59, 11; 78, 20.

Specimen scripturae exhibui in libello supra p. VIII citato; photographicas autem imagines transmisi nonnullis uiris doctis, qui, quantum ex una uel duabus paginis concludi potuit, ita de codicis aetate iudicarunt: L. Delisle saec. VI, H. Hagen saec. VI, G. de Hartel saec. VI, A. Holder saec. V, Guil. Meyer saec. V—VI, H. Omont saec. VI fin., A. Reifferscheid saec. VI—VII, Th. de Sichel saec. VI init., Guil. Studemund saec. VI, Guil. Wattenbach saec. VI—V, C. Zangemeister s. VI—V. Quae iudicia considerantem me totius codicis naturam a sententia, quam ego proposueram saec. V uel VI librum uindicando, deflectere non cgebant. Uenustam enim codicis uetustatem cognosci puto his fere rebus: 1) in inchoandis tractatibus, excepto II (III et IX), librarius noster eo artificio uti solet, ut tres uersus minio scribat, id quod in aliis quoque codicibus perantiquis factum esse scimus (cf. Wattenbach, *Schriftwesen* ² p. 203 sq.); 2) ornamenta et litterae pictae, quibus posterior gaudebat aetas, nusquam apparent, nisi quod simplicissimae uirgulae et lineae in tractatum potissimum fine adduntur (similia habes in euangeliorum uett. codd., quos publici iuris fecerunt Tischendorf, Rettig al., nec non in Gaii edit. Studemundiana p. 187. 251); 3) scriptura quam dicunt continua per totum codicem obtinet, uid. infra; 4) in dirimendis uocabulis in uniuersum uetustior mos latinus obseruatur, uid. infra; 5) interpunctio fere prorsus deest, uid.

infra; 6) in inchoandis foliis et paginis prima littera eminere solet praeter ceteras; 7) compendiorum scripturae et abbreviationum modestissimus est usus, uid. infra; 8) orthographia formas praebet antiquissimas. — Singularum litterarum formas describere conatus est Ant. Oegg in libro 'Versuch einer Korographie der Erz- und Grossherzogl. Haupt- und Residenzstadt Würzburg', I (1808), p. 321—328; sed neque prodest neque delectat haec descriptio; tacet Oegg de singulorum tractatum argumentis et ne Damasi quidem nomen expiscatur; quod uero quasi inscriptionem totius codicis p. 321 ponit 'tractatus ad populum, benedictio super fideles' (= tract. IX—XI), ex schedula quadam quae saec. fere XIV scripta et in ligneum codicis tegumentum agglutinata est transcripsit.

In singulis paginis lineae 21 incisae sunt, aequis interuallis distantes, a dextro et sinistro latere lineis uerticalibus clausae; saeptum igitur intra quod scribitur spatium est 0,163 alt., 0,095 lat.; litterae in singulis lineis exstant 17—24.

Omnis textus ut dixi scriptura continua et tali modo scriptus est, ut singula uerba non separentur, sed arte inter se cohaereant; quae res quamuis legentis oculos facile fallere possit, tamen curiosius intuenti grauiores difficultates non praebet; itaque legi 44, 6 'uel ut', non 'uelut'; 48, 17 et 56, 14 'de persuasione', non 'depersuasione'; 77, 21 'de propiato', non 'depropiato', sim.

Interpunctione fere non utitur librarius, nisi quod modo ante et post, modo solum post nomina propria (uelut 17, 29; 18, 5; 19, 1) puncta quae uocantur excellentiae ponit, quem tamen morem idem haud raro neglegit. Extra nomina propria multo rarius adhibentur puncta (15, 4 'dextris · ut'; — 15, 13 'mors · ostenditur', qui locus est corruptus; — 19, 13 'abii · ecce'; — 19, 17 'alibi · nocti'; — 31, 18 'adora · testimonium'; — 65, 9 'singulis · quibusque'). Sed interpunctionis loco librarius alio utitur instituto, quo textus commodius et dilucidius legi possit; post peractas enim maiores periodos uel in inchoandis citationibus biblicis saepe ad nouam lineam procurritur ita, ut quae proxime antecedit linea non usque ad finem

scriptura compleatur et in noua linea primum elementum modo prosiliat extra incisam regulam uerticalem ac superet altitudine ceteras litteras, modo recedat post regulam. Interdum etiam intra uersum spatiola relicta sunt, quo facilius legentes singula cola secernerent. In editione sane nostra, — in qua adornanda ne nimia et inutilis interpunctio grassaretur mihi cordi erat, — omnibus fere eis locis, ubi librarii litterae uel prominent uel recedunt uel ubi spatiola admittuntur intra uersum, interpungendum erat his signis: ,; .: !? , uelut ante 3, 6 gloriosum; 4, 8 quamuis; 4, 14 agnoscentes; 5, 6 quis; 5, 11 ego; 5, 12 et (post 'me'); 5, 14 item. Nonnumquam librarium quod ad nouam lineam non procurrisset uel spatium non reliquisset paenituit; disiuncturus igitur sententias signum κ supra uersum appinxit, quod interpretandum esse 'kapitulum' opinor; inuenies hos locos in app. crit. ad p. 5, 15; 6, 19. 25; 8, 4; 10, 6; 73, 1. Adiungam hic alia quaedam signa, quae supra lineam occurrunt; 44, 17 enim, ubi plura uerba omiserat librarius, supra textum addit $h\delta$ = 'hic deest' et in margine supeditat omissa. Quid sibi uelit signum Γ ad 100, 23 additum sed postea oblitteratum, non satis liquet, nam neque de paragraphi signo (Wattenb., Anleitung z. lat. Palaeogr.⁴ p. 88) neque de 'et' cogitari posse puto. Item 80, 12 potius $\delta i \epsilon \overset{\text{S}}{\Gamma}$ quam $\delta i \epsilon \overset{\text{S}}{\Gamma}$ legendum esse censeo.